
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

HOTĂRÂREA nr. 27 din 10.04.2025
Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data

de 10.04.2025.
În conformitate cu prevederile:

-Legii Învățământului Preuniversitar Nr.198/2023 cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinului ME Nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare;
-Ordinul ME Nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare
a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și
completările ulterioare;
-Codul muncii, Legea 53/2003 cu modificările și completările ulterioare;
- OME nr. 6.756 din 6 decembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind depăşirea efectivelor
formaţiunilor de antepreşcolari, preşcolari sau elevi din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat.

Hotărăște:

Art. 1 În urma analizării cererii de transfer nr.442/08.04.2025 în clasa pregătitoare, a elevului
***la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, în baza art.3 din O.M.E. nr.6756 din 2023 și în contextul
depășirii efectivului maxim de elevi la clasa simultană CP+ (CP-12 elevi,  -13 elevi) aprobă
transmiterea solicitării către  nspectoratul Școlar Județean Bihor pentru suplimentarea cu
1(unu) loc la clasa pregătitoare de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar prin mutarea unui(1) loc de
la clasa pregătitoare a Școlii Gimnaziale Nr.2 Țețchea la clasa pregătitoare a Școlii Gimnaziale Nr.1
Hotar;
Art.2 Prezenta hotărâre se se comunică persoanelor în cauză și se afișează la avizier și pe
pagina web a unității de învățământ.

Președinte Consiliu de Administrație,
Director, Secretar,

Voturi:
- pentru 11
- abțineri 0
- împotrivă 0 Elaborat în 1 (unul) exemplar

Ex. 1/1

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

HOTĂRÂREA nr. 28 din 10.04.2025

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data
de 10.04.2025.

În conformitate cu prevederile:
-Legii Învățământului Preuniversitar Nr.198/2023 cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinului ME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare;
-Ordinului ME nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu
modificările și completările ulterioare;
-Ordinului M.E. nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor
școlare;
-Propunerea Comisiei de management al burselor prin procesul verbal cu nr.300/08.04.2025.

Hotărăște:

Art. 1 Aprobarea retragerii burselor pentru luna martie 2025, în baza absențelor nemotivate,
conform cap. V  , art. 16, alin(12) și alin(13) din O.M.E. nr. 5518 din 2024, pentru următorii
elevii:

Nr.
crt.

Nume și prenume
elev

Școala Clasa Număr
absențe

1 Șc. Gimnazială Nr.1
Hotar

V 16

2 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 48

3 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 31

4 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 48

5 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 57

6 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 53

7 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 25

8 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 32

9 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 19

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

10 Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V   31

11 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V   73

12 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V   58

13 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V   73

14 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V   58

15 Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V  70

16 Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V  67

17 Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V  13

18 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 48

19 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 21

20 Șc. Gimn. Nr.2 Țețchea V 75

Art.2 Prezenta hotărâre se se comunică persoanelor în cauză și se afișează la avizier și pe
pagina web a unității de învățământ.

Președinte Consiliu de Administrație,
Director, Secretar,

Voturi:
- pentru 11
- abțineri 0
- împotrivă 0

Elaborat în 1 (unul) exemplar
Ex. 1/1

HOTĂRÂREA nr. 29 din 10.04.2025

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data
de 10.04.2025.

În conformitate cu prevederile:
-Legii Învățământului Preuniversitar Nr.198/2023 cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinului ME Nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările
ulterioare;
-Ordinului M.E. Nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu
modificările și completările ulterioare;
-Ordinului M.E. nr.7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026;

Hotărăște:

Art. 1 Aprobarea calificativelor parțiale aferente anului școlar în curs 2024-2025 pentru cadrele
didactice care participă la etapele de mobilitate, după cum urmează:

- prof. ***- Foarte bine(87 p.)
- prof. ***-Foarte bine(87 p.)
- prof. ***- Foarte bine(86 p.)
- prof. ***- Foarte bine(86 p.)
- prof. ***- Foarte bine(87 p.)

Art.2 Prezenta hotărâre se se comunică persoanelor în cauză și se afișează la avizier și pe
pagina web a unității de învățământ.

Președinte Consiliu de Administrație,
Director, Secretar,

Voturi:
- pentru 11
- abțineri 0
- împotrivă 0 Elaborat în 1 (unul) exemplar

Ex. 1/1

HOTĂRÂREA nr . 30 din 17.04.2025

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data
de17.04.2025.

În temeiul:
- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului
controlului intern/managerial al entităţilor publice;
- Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.

Având în vedere prevederile:
- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare
a unităţilor de învăţământ preuniversitar;
- Art. 30 alin. (1) și (3) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările
şi completările ulterioare;
- Ordinul nr. 4018/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înscriere a copiilor în unităţi
de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel preşcolar şi/sau
antepreşcolar şi în servicii de educaţie timpurie complementare;
- Ordinul nr. 3436/2025 privind aprobarea Calendarului înscrierii copiilor antepreşcolari şi
preşcolari în anul şcolar 2025-2026 în unităţi de învăţământ preuniversitar cu personalitate
juridică cu grupe de nivel preşcolar şi/sau antepreşcolar şi în servicii de educaţie timpurie
complementare;
- Ordinul nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul
sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior, cu modificările ulterioare;
- Art. 63 și art.87 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare
din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin Ordinul nr. 7495/2024;
- Cererea nr. 524/15.04.2025 de emitere a acordului de principiu privind prelungirea
contractului individual de muncă al domnului ***;
- Cererea nr. 525/15.04.2025 de emitere a acordului de principiu privind prelungirea
contractului individual de muncă al doamnei***;
- Cererea nr. 526/15.04.2025 de emitere a acordului de principiu privind prelungirea
contractului individual de muncă al doamnei***.
- Cererea nr. 527/15.04.2025 de emitere a acordului privind prelungirea contractului individual
de muncă a doamnei***.

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

- Cererea nr. 501/14.04.2025 a doamnei***, de emitere a acordului privind modificarea duratei
de viabilitate a catedrei de educație muzicală de peste 4 ani.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se constituie la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar ,Comisia de reînscriere, înscriere
și distribuire a copiilor la grădiniță(nivel antepreșcolar și preșcolar), pentru anul școlar
2025-2026, având următoarea componență:

a) Președinte: ***- director
b) Secretar: ***– secretarul unității
c) Membri: ***- profesor pentru educație timpurie

***- profesor pentru educație timpurie
***- profesor pentru educație timpurie
***- profesor pentru educație timpurie
***- profesor pentru educație timpurie
***- profesor pentru educație timpurie
***-lider de sindicat
***- reprezentant părinți

Art. 2 alin(1) Aprobarea și emiterea acordului de principiu, conform art .87 din O.M.E.
nr.7495/2024, privind prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar 2025-
2026 pentru dnul ***, începând cu data de 01.09.2025, pe catedra de informatică și T C (8 ore
T.C.), limba de predare-română, codul catedrei în lista posturilor este 2796. Voturi pentru 10,
abțineri 1, împotrivă 0;

alin(2) Aprobarea și emiterea acordului de principiu, conform art .63 al in (2) din
O.M.E. nr.7495/2024, privind prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar
2025-2026 pentru dna***, începând cu data de 01.09.2025, pe catedra de limba engleză,
formată dintr-un număr de 8 ore(8 ore TC), limba de predare-română, ore care se pot vacanta
ulterior. Voturi pentru 11, abțineri 0, împotrivă 0;

alin(3) Aprobarea și emiterea acordului de principiu, conform art .63 al in(2) din
O.M.E. nr.7495/2024, privind prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar
2025-2026 pentru dna ***, începând cu data de 01.09.2025, pe postul de învățători(20 ore T.C.)

mailto:scoalahotar@yahoo.com


ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 HOTAR
LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com

Website: scoalahotar.ro
TEL:0259344716

de la Școala Gimnazială nr.1 Hotar, limba de predare-română, postul se poate vacanta ulterior.
Voturi pentru 11, abțineri 0, împotrivă 0;

alin(4) Aprobarea și emiterea acordului, conform art .63 din O.M.E. nr.7495/2024,
privind prelungirea contractului individual de muncă în anul şcolar 2025-2026 pentru dna ***,
începând cu data de 01.09.2025, pe catedra de limba franceză-limba engleză, formată dintr-un
număr de 18 ore(18 ore TC), limba de predare-română, codul catedrei în lista posturilor este
2783 . Voturi pentru 11, abțineri 0, împotrivă 0;

Art. 3 Aprobarea viabilității catedrei de educație muzicală de peste 4 ani, pe perioadă
nedeterminată, cu structura de 7 ore/săptămână-T.C., limba de predare-română, mediul rural,
nivel gimnazial în conformitate cu art.64 alin(13) din Metodologia-cadru privind mobilitatea
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026,
aprobată prin Ordinul nr. 7495/2024. Voturi pentru 11, abțineri 0, împotrivă 0;

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul
unității de învățământ și compartimentul Secretariat.
Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se
păstrează la dosarul hotărârilor adoptate.

Președinte Consiliu de Administrație,
Director, Secretar,

Elaborat în 1 (unul) exemplar
Ex. 1/1

mailto:scoalahotar@yahoo.com

